
 
 

1 

 

 
 
 

  

 

Dossier d’enquête publique 
 

Déclaration d’Utilité Publique du Canal de la Siagne 
 

- pièce 1 : Résumé non technique 

- pièce 2 : Dossier d’instruction 
- pièce 3 : Prescriptions de l’ARS 
- pièce 4 : Registre d’enquête 
- pièce 5 : Information du public 

 



 
 

2 

 
 
 

 
 
 

Dossier d’enquête publique 
 

Déclaration d’Utilité Publique du Canal de la Siagne 
 

- pièce 1 : Résumé non technique 
- pièce 2 : Dossier d’instruction 
- pièce 3 : Prescriptions de l’ARS 
- pièce 4 : Registre d’enquête 
- pièce 5 : Information du public 

 



 
 

3 

Le canal de la Siagne, qui s’étend sur près de 44 km et majoritairement à ciel ouvert, est exploité pour 
l’alimentation en eau potable depuis plus de 150 ans. 
[...]

Déclaration d’Utilité 
Publique 

En cours 

Mise en place de périmètres de protection autour des 
points de captage et le long de l’ouvrage d’adduction 
et autorisation de produire et distribuer de l’eau en 

vue de la consommation humaine 

 



  

 

 9 

 
 

PARTIE 1 - NOTE DE PRESENTATION GENERALE 

1.1 PRESENTATION GENERALE 

1.1.1 Identification de la demande 

 Le demandeur  

S.I.C.A.S.I.L. (Syndicat Mixte des Communes Alimentées par les Canaux de la SIagne et 
du Loup) 

28, Bd du Midi – Louise Moreau 
06150 CANNES-LA-BOCCA 

 

Représenté par son Président, M. Jean-Michel SAUVAGE. 
 
Créé le 13 février 1991, le S.I.C.A.S.I.L. regroupe actuellement, suite aux différentes évolutions 
de son périmètre, les communes d’Auribeau-sur-Siagne, Cannes, Le Cannet, Mougins, 
Pégomas, La Roquette-sur-Siagne, Vallauris, Théoule-sur-Mer et depuis peu Mandelieu. 
Il assure la gestion du service public d’eau potable ainsi que la compétence optionnelle 
« défense extérieure contre l’incendie » (DECI). 
 
Depuis 1866, l‘Etat avait confié la gestion du service de l’eau sur le périmètre syndical à une 
société privée par l’intermédiaire d’un contrat de concession. La fin programmée de cette 
délégation de service étant fixée au 31 décembre 1998, le syndicat a été créé par anticipation 
pour assurer la continuité du service. 
 
En 1993, le syndicat a passé avec la société Suez (ex Lyonnaise des Eaux) un contrat de 
délégation de service public pour préparer progressivement la fin de la concession d’Etat et 
donc le transfert des responsabilités de délégant jusqu’alors assurées par l’Etat vers le 
S.I.C.A.S.I.L. Le délégataire, la société Suez, exploite le réseau et assure le service de 
production - distribution pour le compte du syndicat. Le S.I.C.A.S.I.L., quant à lui, assure le 
contrôle de la bonne exécution du service. En outre, il conduit les investissements en matière 
d’équipements neufs et de fiabilisation des installations existantes. 
 
En 2006, le syndicat a réalisé une étude préalable à la mise en place des périmètres de 
protection. Une large concertation a été engagée par le S.I.C.A.S.I.L. avec l'Agence de l'Eau, 
l’A.R.S., la D.D.T.M., le Conseil Départemental, les communes traversées par le canal et les 
associations. Un comité de pilotage a été constitué et réuni pour présenter et valider les 
différentes étapes de la procédure administrative pour l’instauration de déclaration d’utilité 
publique des périmètres de protection du canal de la Siagne.  
 
Le 13 février 2007, le S.I.C.A.S.I.L. et l’Association de sauvegarde de la Siagne et de son 
canal, ont signé une convention de partenariat qui marque l’aboutissement de quatre années 
de collaboration, après les conflits dont avait fait l’objet le canal à la fin des années 90. 
 
Les premières conclusions de l’hydrogéologue agréé sur les périmètres de protection du canal 
de la Siagne ont été présentées en 2008. Le S.I.C.A.S.I.L. a continué ses efforts pour mettre à 
jour l’état parcellaire le long du canal jusqu’en 2010, date du premier dépôt à l’A.R.S. du 
dossier de DUP pour instruction. 



  

 

 10 

Afin de compléter ce dossier, le S.I.C.A.S.I.L. a ensuite travaillé sur la maitrise foncière des 
périmètres de protections immédiates. Les acquisitions de terrains sur ces PPI se sont 
terminées en 2013. 
 
2013 fût aussi l’occasion de réaliser de nouvelles analyses sur l’eau du canal de la Siagne aux 
endroits stratégiques afin de compléter le dossier de DUP. 
 
La maitrise foncière des PPI ayant pris du temps, le rapport de l’hydrogéologue agréé de 2008 
est devenu caduque et il a dû être mis à jour en 2015. 
 
Le S.I.C.A.S.I.L. a depuis mené des études complémentaires pour la couverture ou la non-
couverture du canal sur certains secteurs et a continué la mise à jour de l’état parcellaire le 
long de celui-ci, ce qui a conduit notamment à un nouveau rapport de l’hydrogéologue agréé 
modifiant les périmètres de protection initialement envisagés, l’état parcellaire existant s’en 
trouvant de fait à actualiser. Parallèlement, des investigations ont eu lieu afin de déterminer la 
vulnérabilité des tunnels existants. 
 
Le dossier de DUP complété et actualisé est donc déposé en cette année 2024.  
 
 
Quelques chiffres clés : 
 
En 2023, se sont plus de 33,3 millions de m3 d’eau qui ont été produits avec en pointe, une 
production atteignant 136 064 m3/j (le 8 août 2023). Au cours de l’année 2023, le syndicat a 
alimenté en eau potable 94 277 abonnés. 
 
Le syndicat dispose de 8 captages d’eau brute, de 7 unités de production totalisant une 
capacité de production de 242 000 m3/jour, de 70 réservoirs d’une capacité de stockage totale 
de 116 483 m3, de 33 unités de pompage et de plus de 1 170 kilomètres de réseau. 
 
 
 

 Le projet avant l’enquête 

La dérivation de l’eau du canal de la Siagne est déclarée d’utilité publique par décret impérial 
depuis le 25 août 1866. Aucun périmètre de protection n’avait alors été établi. 
 

Le canal de la Siagne a fait l’objet d’un rapport d’expertise officielle par M. CAMPREDON, 
hydrogéologue agréé en matière d’eau et d’hygiène publique, daté de décembre 2007. Ce 
rapport définit les périmètres de protection à mettre en œuvre, conformément à la 
réglementation en vigueur. Ce rapport a été repris et amendé par M. CAMPREDON jusqu’en 
juin 2024. 
 
 

 Délibération du Comité Syndical  

La délibération du comité syndical du 24 juin 2024, (Annexe A), permet de valider le dépôt du 
dossier de DUP pour lancement de l’enquête publique afin de notamment, instaurer les 
périmètres de protection ainsi que les prescriptions correspondantes.   
 
 
 



  

 

 11 

 L'emplacement des installations de captage  

Pour protéger les eaux du canal et faire prendre conscience aux populations riveraines de la 
vulnérabilité de cette ressource, il a été envisagé de considérer le canal comme une ressource 
telle que les sources ou les forages. En conséquence il s’agira de définir des périmètres de 
protection non seulement au niveau des prises d’eau des Jacourets, de Saint-Jacques et de 
Nartassier, mais également tout au long du canal. 
 
Des plans de situations sont placés en pages suivantes. 
 
Le captage en rivière de Saint-Cézaire se situe au point de coordonnées suivantes (Lambert 
III) : X= 956,11 Y= 3162,04  Z= +243 NGF sur la carte topographique au 1/25.000 FAYENCE 
3543 EST. 
 
La prise d’eau des Jacourets est située sur la commune de Peymeinade. Sur la carte 
topographique 1/25.000  3643 GRASSE (IGN ed.), elle se situe au point de coordonnées 
suivantes (coordonnées Lambert III) : X= 985.460, Y= 3159.650, Z= +228m NGF. 
 
La prise d’eau de Saint Jacques est située sur la commune de Grasse en bordure du 
Chemin des Chênes. Sur la carte topographique 1/25.000  3643 GRASSE (IGN ed.) elle se 
situe au point de coordonnées suivantes (coordonnées Lambert III) : X= 969.250, Y= 
3159.250, Z=  +220m NGF. 
 
La prise d’eau de Nartassier est située sur la commune de MOUGINS. Sur la carte 
topographique 1/25.000  3643 GRASSE (IGN ed.), elle se situe au point de coordonnées 
suivantes (coordonnées Lambert III) : X= 977.050, Y=  3153.730, Z= +160m NGF. 
 



  

 

 12 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
13 

 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
14 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
15 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
16 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
17 

 

 Débit d’exploitation de l’ouvrage de captage 

Le débit prélevé dans la Siagne et la Siagnole est limité à 1 000 l/s par le cahier des charges annexé au 
décret de concession du 25 août 1866. Ce débit a été ramené à 900 l/s par convention du 21 juillet 1998. Le 
S.I.C.A.S.I.L. s’est engagé à céder à la Régie des Eaux du canal de Belletrud 100 l/s de droit d’eau en 
échange de la mise à disposition d’une partie de la parcelle n°14 section E, concernée par le périmètre de 
protection immédiate de la source de la Foux, exploitée par le S.I.C.A.S.I.L. Si le transfert de droit d’eau est 
effectif, la commune de Saint-Cézaire n’a pas encore mis à disposition le terrain par la procédure prévue de 
bail emphytéotique administratif. 
 

Le cahier des charges de 1866 évoqué ci-dessus précise que la collectivité autorisée à dériver les eaux de la 
Siagne pour alimenter le canal de la Siagne « devra toujours laisser au moins 300 l dans le lit de la Siagne ». 
 
Par arrêté préfectoral du 20 juin 2014, le débit réservé de la prise d’eau de Saint-Cézaire a été révisé portant 
sa valeur de 87,5 l/s à 350 l/s. La demande de modulation en saison estivale sollicitée par le syndicat a été 
autorisée par l’arrêté et se décline selon les valeurs suivantes : 

- 175 l/s du 16 juillet au 15 octobre ; 
- 408 l/s du 16 octobre au 15 juillet. 

 

 Description sommaire de la prise en rivière de Saint-Cézaire 

Le barrage de Saint-Cézaire, édifié sur la Siagne, a été conçu pour constituer un réservoir permettant 
d’alimenter le captage du canal de la Siagne. 
 

La digue de la retenue a une longueur développée de 22,60 m pour une hauteur en crête de 11,20 m. La 
capacité varie de 1,00 à 2,00 m3/s en fonction de l'ensablement de la cuvette et du débit de la rivière. 
A partir du captage d'eau brute réalisée en rive gauche de la retenue, les eaux sont acheminées par le canal 
de la Siagne en grande partie à ciel ouvert, vers les usines de traitement de Grasse et Mougins. 

 

 Description sommaire du canal de la Siagne 

Le canal de la Siagne, d’une capacité hydraulique de 1 000 l/s, est un ouvrage de transport, de collecte et de 
desserte en eau potable. Il constitue la première ressource en eau de l’Ouest du département des Alpes-
Maritimes, aussi bien dans le temps qu’en importance. 
 

Ce canal parcourt 44 km, en grande partie à ciel ouvert, depuis la retenue de Saint-Cézaire, à Saint-Cézaire-
sur-Siagne, jusqu’à l’usine de traitement des eaux de Nartassier, à Mougins. 
Le canal est donc alimenté, en amont, par la prise d’eau en rivière au niveau de la retenue de Saint-Cézaire, 
décrite ci-avant, puis sur son parcours par deux ressources complémentaires : la source de la Foux de Saint-
Cézaire, à Saint-Cézaire-sur-Siagne et la prise d’eau des Veyans, au Tignet. 
 

Trois unités de production assurent le prélèvement et le traitement des eaux du canal : 
- la prise d’eau des Jacourets, sur la commune de Peymeinade (Régie des Eaux du Canal 

Belletrud), 
- l’usine de Saint-Jacques, à Grasse, d’une capacité de traitement de 40 000 m3/j, 
- l’usine de Nartassier, à l’extrémité du canal, d’une capacité de traitement de 50 000 m3/j. 

 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
18 

 Description sommaire de la filière de traitement 

Une partie des eaux du canal de la Siagne sont traitées à l’usine de traitement de Saint-Jacques et une autre 
partie est traitée à l’usine de traitement de Nartassier-Siagne avant leur envoi dans le réseau de distribution. 
 
Usine de Saint-Jacques 
Après un dégrillage et un tamisage, les eaux brutes subissent une floculation et une décantation. Elles sont 
ensuite filtrées sur sable et sur charbon actif, puis désinfectées par ultra-violet et chlorées avant d'être 
envoyées dans les bâches de reprise. 
Deux bâches de chloration en série de volumes respectifs 700 et 1 000 m3 assurent le temps de contact de 
l’eau avec le désinfectant. Un contrôle du chlore en continu avant distribution permet d'effectuer une 
chloration complémentaire en sortie de bâche si nécessaire. 
 

 
Usine de Nartassier-Siagne 
Les eaux subissent successivement une clarification par coagulation sur filtre, une désinfection par ultra-violet 
et une chloration. 
L’eau traitée est stockée dans une bâche de 3 500 m3, où sa teneur en chlore est mesurée en continue. Une 
chloration supplémentaire est possible à ce niveau, suivant les besoins. 
 

 Description du système de production 

Les ressources en eau 

1. Le Canal de la Siagne 
Le canal de la Siagne, construit avant 1870, transporte gravitairement, la plupart du temps à ciel ouvert, l’eau 
brute de trois ressources en eau potable sur 44 kilomètres, jusqu’aux usines de traitement de Saint-Jacques 
et de Nartassier. 
 
Les ressources qui alimentent ce canal sont : 
 

- la prise d’eau dans la retenue de Saint-Cézaire. Cet ouvrage se situe au niveau d’un barrage, 
à environ 3,5 kilomètres au nord ouest de Saint-Cézaire et en rive gauche de la Siagne. Il permet 
de prélever 1 000 l/s dans la Siagne, dont 100 l/s doivent être transférés par le S.I.C.A.S.I.L. au 
bénéfice de la Régie des Eaux du Canal Belletrud1, 

- la source de la Foux. Cette source, exploitée depuis 140 ans pour l’alimentation en eau potable, 
est captée à environ 3 km au Nord-Ouest du village de Saint-Cézaire-sur-Siagne. Elle représente 
l’extrémité d’une rivière souterraine de plus de 2,5 kilomètres de long. 

- la prise d'eau des Veyans. Cette ressource se situe à l’altitude de 84 mètres NGF sur la 
commune du Tignet. Cette prise d'eau, qui récupère les eaux de la source des Veyans et de la 
Siagne, a fait l'objet d'une déclaration d'utilité publique pour la dérivation. Cette autorisation 
permet de prélever 450 l/s. Par arrêté préfectoral du 20 juin 2014, le débit réservé de cette prise 
d’eau a été révisé de 200 l/s à 820 l/s. 
 

Le tronçon situé entre la prise d'eau de Saint-Cézaire (Point kilométrique origine ou PK 0) et l'usine 
de traitement de Saint-Jacques (PK 23,5) est constitué par une zone essentiellement montagneuse 
(gorges de la Siagne) parfois difficile d'accès. Il traverse les communes de Saint-Cézaire, 
Spéracèdes, Le Tignet, Peymeinade et Grasse. 

                                                 
1 Ce transfert de droit d’eau résulte de la convention du Rousset du 21 juillet 1998 entre la commune de Saint-Cézaire-sur-Siagne, le S.I.C.A.S.I.L. et SUEZ : en échange de ce 

transfert de droit d’eau, la commune s’est engagée à mettre à disposition du S.I.C.A.S.I.L. la partie de la parcelle N°14 section E concernée par le périmètre de protection 
immédiate de la source de la Foux par l’intermédiaire d’un bail emphytéotique administratif (BEA). Ce dernier a été signé le 9 février 2012 et publié et enregistré à la 
conservation des Hypothèques de Grasse 2ème bureau le 22 février 2012. L’acte notarié est joint en annexe du présent dossier. 



  

Canal de la Siagne : établissement des périmètres de protection  
19 

Le tronçon Saint-Jacques (PK 23,5) - Nartassier (PK 43) franchit les zones urbaines de Grasse, 
Mouans-Sartoux et Mougins où l'urbanisation et l'industrialisation sont grandissantes. 

 
2. Les autres ressources du S.I.C.A.S.I.L. 

Les autres ressources qui alimentent le réseau syndical sont : 
- les sources de Gréolières. Ces sources se situent à environ 3 kilomètres à l’Ouest de Gréolières, 

en rive gauche du Loup. Les eaux de ces émergences sont récupérées dans 3 captages se situant à 
l’altitude de 750 mètres NGF. Ces sources karstiques ont un débit variant de 175 à 960 l/s et un débit 
moyen d’environ 440 l/s, 

-  la source de Bramafan. Cette source se situe sur la commune de Cipières, 500 mètres environ au 
Sud du pont de Bramafan, en rive droite du Loup. Cette ressource, dont l’eau est captée par une 
galerie parallèle au Loup, se trouve à l’altitude de 450 mètres NGF. Cette source karstique a un débit 
variant de 10 à 2810 l/s et un débit moyen d’environ 300 l/s. 

 
Ces 2 ressources (sources de Gréolières et de Bramafan) ont fait l'objet d'une autorisation qui permet de 
prélever 700 l/s. 
 
 

-  la prise en rivière de Bramafan. Cette prise en rivière se situe en amont de la source de Bramafan, 
à l’altitude de 460 mètres NGF. Cette ressource a fait l'objet d'une autorisation qui permet de prélever 
un débit complémentaire maximum de 100 l/s. 
Par arrêté préfectoral du 2 mai 2012, le syndicat a obtenu la déclaration d’utilité publique des 
[...]
La coagulation est un traitement de clarification dont le but est d’éliminer les Matières En Suspension 
stable de l’eau (matières essentiellement colloïdales, d’origine minérale et organique). La coagulation 
permet de réduire la turbidité et de diminuer la concentration des matières organiques et des micro-
organismes. Cette étape vise à agglutiner les MES afin d’augmenter la taille des particules pour en faciliter 
la décantation et la rétention sur filtre.  
On procède à l’adjonction d’un composé coagulant : le Polyhydroxychlorosulfate d´Aluminium (PAX-XL7A) 
Le PAX-XL7A est un produit autorisé pour la production d’eau potable conformément à la circulaire 
DGS/VS 4 n° 2000-166 du 28 mars 2000 et à la norme NF EN 883 type 1 de mai 2005. 
 
Pour que la coagulation soit efficace, la dispersion du réactif doit être quasi instantanée. Pour cela deux 
agitateurs à hélice sont installés en amont de la décantation (réacteur de mélange rapide où est dispensée 
une forte énergie). 
 

Décantation 

La finalité de la décantation est la séparation solide/liquide des flocs formés lors de la 
coagulation/floculation. Le décanteur est de type statique.  
Il n’existe pas d’extraction de boues pour cet ouvrage. Leur accumulation dans le fond implique un 
nettoyage régulier. 



  

 

 
61 

 

 Filtration sur sable 

L’eau passe à travers un lit filtrant qui va en retenir les MES et les produits de la coagulation. Cinq filtres 
de type Aquazur V assurent la filtration. Ils sont monocouches (80 cm de sable) et lavables à l'air et à 
l'eau. Au débit nominal avec les 5 filtres en fonctionnement, la vitesse de filtration est de 10,2 m/h. Elle 
passe à 12,75 m/h lors d’un lavage. 
 
La séquence de lavage se décompose ainsi : 

- Abaissement du plan d’eau jusqu’au niveau des bords supérieurs de la goulotte de lavage par 
arrêt de la filtration, 

- Constitution du matelas d’air, 
- Soufflage par injection d’air et d’eau avec courant de balayage, 
- Rinçage à l’eau, avec maintien du courant de balayage, jusqu’à ce que l’eau de rinçage soit 

claire. 
 
Les filtres Aquazur V sont généralement caractérisés par : 

- Une grande hauteur d’eau au-dessus du lit filtrant,  
- Une hauteur de matériau filtrant homogène de 80 cm 
- Une taille effective du matériau filtrant de 0,95 mm. 
- Un lavage simultané à l’air et à l’eau affinée sur CAG accompagné d’un balayage de surface à 

l’eau décantée suivi d’un rinçage à l’eau affinée, sans mise en expansion du lit filtrant, et 
toujours avec balayage de surface. Ce balayage, qui permet d’évacuer plus rapidement les 
impuretés, réduit la durée du lavage. 

 

 Affinage sur Charbon Actif en Grain CAG (2ème étage de filtration) 

La filtration sur charbon actif est un traitement particulièrement efficace pour l’élimination des matières 
organiques et des micropolluants. Le principal objectif de ce traitement à Saint-Jacques est l’élimination 
des composés dissous, en particulier pour lutter contre les goûts. 
Les qualités du CAG reposent essentiellement sur sa grande surface de contact et sa capacité 
d'adsorption des molécules responsables des goûts et odeurs. Le charbon peut également éliminer des 
composés précurseurs à la formation d’autres molécules responsables des goûts et odeurs lors de l’étape 
de chloration. Le charbon actif permet aussi de retenir des pesticides, des phénols, des tensio-actifs, des 
hydrocarbures peu solubles à chaînes saturées. 
 
Trois autres fonctions secondaires peuvent être attribuées à la filtration sur charbon actif : 

- La filtration (en tant que 2ème étage de filtration, c’est une fonction qui doit être minimisée), 
- Un rôle de support bactérien (devant être contrôlé)  
- Une action catalytique (dé-chloration des eaux). 

 
La granulométrie CAG est moins élevée que celle du sable du 1er étage. Cette filtration permet 
d’améliorer significativement la qualité particulaire de l’eau traitée. Pour l’élimination de Cryptosporidium, 
sa contribution peut être aussi importante que celle de la chloration. 
 
La fréquence des lavages est plus faible que celle des filtres à sable : un lavage hebdomadaire est 
suffisant. Son but est plus d’éviter le développement biologique dans le milieu poreux que d’éviter un 
colmatage peu ou pas observable. L’eau utilisée pour les lavages est l’eau affinée après ces mêmes 
filtres. La période de maturation est peu visible au niveau de la turbidité ou des particules et n’est pas 
considérée comme "période à risque" comme c’est le cas pour la plupart des filtres à sable. 



  

 

 
62 

 
Le lit de charbon actif se sature progressivement et l’on constate une baisse d’efficacité en fonction du 
temps d’utilisation. Cette baisse d’efficacité dépend du nombre et de la nature des composés à retenir. 
Lorsque l’efficacité du charbon est trop faible, il faut procéder à sa réactivation ou à son remplacement. Le 
temps qui s’écoule entre la mise en service et la régénération est appelée durée de vie du CAG.  
A Saint-Jacques, pour déterminer la fréquence de régénération, le paramètre indicateur est l’indice d’iode 
couplé avec une analyse de calcium. 
 

 Désinfection aux ultraviolets  

A partir de 2024, l’eau sera désinfectée par UV. 
- Le rayonnement UV est produit à partir de lampes à graine de quartz ; 
- Les UV seront produits (2024) par un réacteur de débit unitaire de 2000 m3/h et d’une 

puissance unitaire de 42 KVA. 
Le mécanisme d’action germicide est basé sur l’absorption des photons par les bases pyrimidine de l’ADN, 
principalement thymine mais aussi cytosine. L’irradiation provoque alors la dimérisation à partir de bases 
voisines avec rupture de la chaîne ADN de telle sorte que la réplication ultérieure est inhibée. 

 
Les avantages de la désinfection UV sont principalement : le faible temps nécessaire à l’inactivation des 
pathogènes, la quasi-absence de sous-produits, la très large gamme de pathogènes concernés, et surtout 
leur efficacité vis-à-vis des kystes de protozoaires. 
La désinfection UV n’assure pas de rémanence sur le réseau. 
 

 Désinfection par chloration 

Pour terminer, l’eau subit une chloration via du chlore liquéfié sous pression. Le but de cette dernière 
étape du traitement est d’inactiver les potentiels micro-organismes pathogènes (bactéries, virus…), de 
satisfaire la demande chimique en chlore et d’apporter à l’eau distribuée la présence d’un désinfectant 
rémanent tout au long du séjour dans le réseau de distribution. 
 

 Chlore liquéfié sous pression  

Avantages :  bonne stabilité chimique, facilité de mise en œuvre, faible coût d’utilisation 
Inconvénients : réglementation lourde, réactif dangereux, manipulation réservée à un personnel 
habilité, génère des sous-produits d’oxydation. 
 
 
Stockage et distribution 
Deux bâches de chloration en série de volumes respectifs 700 et 1000 m3 assurent le temps de contact de 
l’eau avec le désinfectant. 
Un contrôle du chlore en continu avant distribution permet d'effectuer une chloration complémentaire en 
sortie de bâche si nécessaire. 
Les bâches d'usines sont nettoyées annuellement selon le même protocole que celui des réservoirs. 
 
L'usine de Saint-Jacques alimente une partie de Grasse (Saint Jacques et Saint Antoine) et l'ouest du 
S.I.C.A.S.I.L. jusqu'à Théoule-Sur-Mer. 
 
 
 



  

 

 
63 

Autonomie 
Les capacités de stockage des réactifs ont été calculées pour un fonctionnement autonome de 15 jours de 
l’usine à son débit nominal. 
 
 

2.3.2 Usine de Nartassier-Siagne 

 
Sur le même site de Nartassier coexistent deux filières de traitement Siagne et Loup, situées en bout de 
deux adducteurs arrivant à des niveaux NGF différents :  
Le canal de la Siagne, côte 165 m NGF : Clarification par coagulation sur filtre, ozonation, affinage(CAG) 
chloration. 
L’adduction du Loup, côte 185 m NGF : Désinfection finale par ozonation et chloration pour les eaux déjà 
clarifiées et pré-oxydé au chlore 14 Km plus en amont par l'usine de Châteauneuf. 
 
La filière Siagne a une capacité de 2 000 m3/h, la filière Loup, 2 500 m3/h – 108 000 m3/j maximum 
 
L’usine de traitement des eaux de Nartassier a été mise en service pour la première fois en 1959. Elle a 
été modifiée en 1968 par transformation des floculateurs en filtres à sable, puis améliorée en 1982 par la 
construction des filtres bicouches (en substitution des précédents filtres à sable), et par la réalisation d’un 
ouvrage de contact pour l’ozonation (tour d’ozonation)  
En 2003, des travaux de renouvellement des ozoneurs et des améliorations du cloisonnement de la tour 
d’ozone ont été réalisés. 
 
Les travaux menés en 2008 et 2009 ont consisté à la construction d’une batterie supplémentaire de 
filtration sur Charbon Actif en Grain après la tour d’ozonation, la création d'une filière de traitement des 
eaux de lavage des filtres, l’amélioration de l’injection d’acide sulfurique, afin d’obtenir un pH dit « de 
coagulation ». 
 
En 2023 ont été installés, en aval de la filtration à sable, une désinfection UV, en place de l’ozonation.  
 



  

 

 
64 

 



  

 

 
65 

 



  

 

 66 

 

Description et diagramme de flux 
 
Les eaux du canal subissent un défeuillage sur dégrilleur et tamiseur en fonctionnement automatique une 
acidification, une coagulation, une filtration sur sable suivie d'une ozonation et d’un traitement d’affinage sur 
charbon. 
Un point de prélèvement est relié directement à la station d'alerte. Il est situé à la limite amont du périmètre 
immédiat, à 250 m à l'amont de la station. 
 
L'usine a une capacité de traitement d’environ 48 000 m3 d’eau par jour pour la filière "Siagne". 
 
La coagulation sur filtre est adaptée aux eaux peu chargées en matières en suspension, possédant peu de 
coloration ainsi qu’une faible teneur en matières organiques. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 67 

Diagramme de flux Nartassier - Siagne 
 
 

Pax 



  

 

 68 

Synoptique de l'usine de Nartassier-Siagne 
 
Les différentes étapes de traitement 
Le traitement s’opère en plusieurs étapes successives : 

- Prétraitement mécanique : dégrillage 
- Clarification : acidification à l’acide sulfurique 
- Filtration mécanique : tambour, tamisage 
- Coagulation, floculation au PAXXL7A  
- Filtration bicouche 
- Désinfection UV 
- Affinage sur CAG 
- Désinfection au chlore gazeux (chloration Cl2) 
- Rectification du pH par de la soude 
- Stockage (± désinfection supplémentaire au chlore gazeux) 

Les différentes étapes sont décrites ci-dessous. 
 

 Prétraitements mécaniques : dégrillage, tamisage 

 

Dégrillage 

Cette étape a pour but d’éliminer les matières de grandes dimensions de l’ordre de quelques centimètres ou 
plus. 
Le nettoyage du dégrilleur et du tamiseur par tambour est automatique. 
Comme pour l'usine de Saint-Jacques, le tamis a un seuil de coupure d'un millimètre. C’est un tambour 
filtrant de toiles à mailles croisées en acier inoxydable qui se nettoie automatiquement. 
 

 Clarification : acidification, coagulation et filtration bicouche 

Acidification 

Une acidification à l’acide sulfurique, dont l’injection est corrélée au pH, permet de baisser le pH afin 
d’obtenir un pH dit « de coagulation » 
Cette acidification est placée en début de la chaîne de traitement afin d’optimiser l’efficacité du coagulant tout 
en réduisant la présence d’aluminium dissous dans l’eau distribuée, de préserver les installations situées en 
aval de l’entartrage et ainsi maintenir leur efficacité. En effet, un entartrage du tamis entraînerait un 
colmatage irréversible ; la carbonatation et l’alourdissement des pierres ponce feraient disparaître la 
ségrégation avec le sable. 
 

Coagulation sous agitation 

La coagulation est un traitement de clarification, qui a pour but de participer au processus d’élimination des 
Matières En Suspension stables de l’eau (essentiellement colloïdales). Ces MES sont d’origine minérale et 
organique. 
La coagulation a non seulement pour effet de réduire la turbidité, mais permet également de diminuer la 
concentration en matières organiques et en micro-organismes. 
Cette étape vise à agglutiner les MES afin d’augmenter la taille des particules pour en faciliter la décantation 
puis la rétention sur filtre. 
On procède à l’adjonction d’un composé coagulant : le Polyhydroxychlorosulfate d´Aluminium (PAX-XL7A) 
Le PAX-XL7A est un produit autorisé pour la production d’eau potable conformément à la circulaire DGS/VS 
4 n° 2000-166 du 28 mars 2000 et à la norme NF EN 883 type 1 de mai 2005. 



  

 

 69 

 
En l'absence d'un débourbeur, pour que la coagulation soit efficace, la dispersion du réactif doit être quasi 
instantanée. Pour cela un agitateur à hélice (= réacteur de mélange rapide où est dispensée une forte 
énergie) est installé à Nartassier.  
 

Filtration bicouche 

L’eau passe à travers un lit filtrant qui va retenir les MES et les produits de la coagulation.  
Les 8 filtres de l'usine de Nartassier sont des filtres bicouches de type MEDIAZUR BV (60 cm de pierre 
ponce et 40 cm de sable) lavables à l'air puis à l'eau. La vitesse de filtration est de 8 m/h et le débit nominal 
pour chaque filtre s’élève à 250 m3/h. 
 

La séquence de lavage se décompose ainsi : 
- Abaissement du niveau d’eau à quelques centimètres au-dessus du matériau filtrant, 
- Constitution du matelas d’air, 
- Soufflage à l'air seul (55 Nm3/h), 
- Purge du matelas d’air, 
- Rinçage à grande vitesse à l'eau seule (15m3/m²/h), accompagné d’un balayage de surface. 

 

Ces étapes provoquent une expansion du lit filtrant de l’ordre de quelques centimètres. 
 

Le débit d’eau à filtrer se répartit sur une batterie de 8 filtres en fonctionnement normal et sur 7 filtres lors 
d’un lavage. Deux analyseurs en continu mesurant la turbidité de l’eau brute, sont installés en amont de 
l’étape de clarification (l’un au niveau de la station d’alerte et l’autre en entrée de filtres bicouche). Ils 
permettent de surveiller la stabilité et la qualité de la ressource. Un troisième turbidimètre en sortie de cette 
étape permet de vérifier que l’eau filtrée est conforme aux objectifs internes sur la qualité de l'eau filtrée 
(<0,15 FTU). 

 

 Désinfection aux Ultraviolets 

En 2023 une désinfection aux UV a été installée en place de l’ozonation. 
- Le rayonnement UV est produit à partir de lampes à gaine de quartz  
- Les UV sont par deux réacteurs de débit unitaire de 1 400 m3/h et d’une puissance unitaire de 24 

KVA 
Le mécanisme d’action germicide est basé sur l’absorption des photons par les bases pyrimidine de l’ADN, 
principalement thymine mais aussi cytosine. L’irradiation provoque alors la dimérisation à partir de bases 
voisines avec rupture de la chaîne ADN de telle sorte que la réplication ultérieure est inhibée. 
 
Les avantages de la désinfection UV sont principalement : le faible temps nécessaire à l’inactivation des 
pathogènes, la quasi-absence de sous-produits, la très large gamme de pathogènes concernés, et surtout 
leur efficacité vis-à-vis des kystes de protozoaires. 
La désinfection UV n’assure pas de rémanence sur le réseau. 
 

 Filtration sur Charbon Actif en Grain CAG et désinfection au chlore gazeux 

Filtration sur CAG 

Les principes et intérêts de la filtration sur charbon actif restent identiques à ceux décrits pour l’usine de 
Saint-Jacques. 
 

Chloration au chlore gazeux 



  

 

 70 

Le but de cette étape du traitement est de satisfaire la demande chimique en chlore de l’eau et d’apporter à 
l’eau distribuée la présence d’un désinfectant rémanent (que n’apporte pas l’ozone) tout au long du séjour 
dans le réseau de distribution. 
 
Avantages : bonne stabilité chimique, facilité de mise en œuvre 
Inconvénients : réglementation lourde, réactif dangereux, manipulation réservée à un personnel habilité, 
génère des sous-produits d’oxydation. 
 
Une bâche de désinfection pourvue d’un système de cloisonnage en chicane assure le temps de contact de 
l’eau avec le chlore gazeux, son volume est de 1000 m3.  
 

Rectification du pH 

A l’issue de la filtration de l’eau sur CAG et de sa chloration, une rectification du pH est nécessaire. Elle est 